

令和3事業年度

決算報告書

独立行政法人環境再生保全機構

令和3年度 決算報告書

(法人単位)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
運 営 費 交 付 金	6,681,763,000	6,681,763,000	—	
国 庫 補 助 金	244,679,000	231,005,000	△ 13,674,000	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	11,199,262,000	11,195,042,000	△ 4,220,000	
都 道 府 県 補 助 金	—	231,522,000	231,522,000	
業 務 収 入	29,010,153,000	29,672,062,980	661,909,980	
受 託 収 入	—	3,753,642	3,753,642	
運 用 収 入	802,135,000	836,613,286	34,478,286	
そ の 他 収 入	169,562,000	468,116,118	298,554,118	
収 入 合 計	48,107,554,000	49,319,878,026	1,212,324,026	
支 出				
業 務 経 費	55,399,523,000	52,861,032,404	△ 2,538,490,596	
公 害 健 康 被 害 補 償 予 防 業 務 経 費	39,221,474,000	34,275,806,078	△ 4,945,667,922	
う ち 人 件 費	(306,543,000)	(279,814,853)	(△ 26,728,147)	
石 綿 健 康 被 害 救 済 業 務 経 費	5,506,210,000	5,407,539,249	△ 98,670,751	
う ち 人 件 費	(297,802,000)	(266,313,717)	(△ 31,488,283)	
環 境 保 全 研 究 ・ 技 術 開 発 業 務 経 費	5,272,630,000	5,200,049,433	△ 72,580,567	
う ち 人 件 費	(125,571,000)	(101,405,643)	(△ 24,165,357)	
基 金 業 務 経 費	5,119,069,000	7,834,326,424	2,715,257,424	
う ち 人 件 費	(139,187,000)	(130,928,872)	(△ 8,258,128)	
承 継 業 務 経 費	280,140,000	143,311,220	△ 136,828,780	
う ち 人 件 費	(102,384,000)	(88,275,146)	(△ 14,108,854)	
受 託 経 費	—	3,753,642	3,753,642	
一 般 管 理 費	1,144,418,000	1,037,342,063	△ 107,075,937	
う ち 人 件 費	(513,122,000)	(447,313,375)	(△ 65,808,625)	
支 出 合 計	56,543,941,000	53,902,128,109	△ 2,641,812,891	

(注) 差額の内訳は勘定毎の決算報告書に記載しております。

令和3年度 決算報告書

(公害健康被害補償予防業務勘定)

(単位：円)

区 分	公 害 健 康 被 害 補 償 経 理				公 害 健 康 被 害 予 防 経 理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入								
運 営 費 交 付 金	355,287,000	355,287,000	—		—	—	—	
国 庫 補 助 金	40,975,000	27,301,000	△ 13,674,000	地方公共団体への公害保健福祉事業費納付金が見込を下回ったことに伴う受入額の減	203,704,000	203,704,000	—	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	7,038,000,000	7,033,780,000	△ 4,220,000		—	—	—	
業 務 収 入	27,402,765,000	27,307,570,800	△ 95,194,200		—	—	—	
運 用 収 入	—	—	—		495,814,000	499,590,017	3,776,017	
そ の 他 収 入	191,000	6,791,449	6,600,449	過年度の補償給付費納付金の地方公共団体からの返還による増等	—	68	68	
収 入 合 計	34,837,218,000	34,730,730,249	△ 106,487,751		699,518,000	703,294,085	3,776,085	
支 出								
業 務 経 費	38,524,315,000	33,754,795,145	△ 4,769,519,855		697,159,000	521,010,933	△ 176,148,067	
公害健康被害補償予防業務経費	38,524,315,000	33,754,795,145	△ 4,769,519,855	公害健康被害者の認定患者数の減少に伴う地方公共団体への納付金の減等	697,159,000	521,010,933	△ 176,148,067	地方公共団体への助成金の精算不用等
うち人件費	(197,515,000)	(172,433,455)	(△ 25,081,545)	業務の効率化による経費の縮減	(109,028,000)	(107,381,398)	(△ 1,646,602)	
一般管理費	178,981,000	161,833,419	△ 17,147,581		118,540,000	112,399,243	△ 6,140,757	
うち人件費	(80,663,000)	(71,757,338)	(△ 8,905,662)	業務の効率化による経費の縮減	(53,775,000)	(50,115,540)	(△ 3,659,460)	
支 出 合 計	38,703,296,000	33,916,628,564	△ 4,786,667,436		815,699,000	633,410,176	△ 182,288,824	

(公害健康被害補償予防業務勘定)

(単位：円)

区 分	共 通				合 計			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入								
運 営 費 交 付 金	—	—	—		355,287,000	355,287,000	—	
国 庫 補 助 金	—	—	—		244,679,000	231,005,000	△ 13,674,000	
そ の 他 の 政 府 交 付 金	—	—	—		7,038,000,000	7,033,780,000	△ 4,220,000	
業 務 収 入	—	—	—		27,402,765,000	27,307,570,800	△ 95,194,200	
運 用 収 入	—	—	—		495,814,000	499,590,017	3,776,017	
そ の 他 収 入	—	—	—		191,000	6,791,517	6,600,517	過年度の補償給付費納付金の地方公共団体からの返還による増等
収 入 合 計	—	—	—		35,536,736,000	35,434,024,334	△ 102,711,666	
支 出								
業 務 経 費	—	—	—		39,221,474,000	34,275,806,078	△ 4,945,667,922	
公害健康被害補償予防業務経費	—	—	—		39,221,474,000	34,275,806,078	△ 4,945,667,922	公害健康被害者の認定患者数の減少に伴う地方公共団体への納付金の減等、地方公共団体への助成金の精算不用等
うち人件費	(—)	(—)	(—)		(306,543,000)	(279,814,853)	(△ 26,728,147)	業務の効率化による経費の縮減
一般管理費	—	—	—		297,521,000	274,232,662	△ 23,288,338	
うち人件費	(—)	(—)	(—)		(134,438,000)	(121,872,878)	(△ 12,565,122)	
支 出 合 計	—	—	—		39,518,995,000	34,550,038,740	△ 4,968,956,260	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和3年度決算報告書

(石綿健康被害救済業務勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
その他の政府交付金	4,161,262,000	4,161,262,000	—	
業務収入	131,331,000	133,399,359	2,068,359	
受託収入	—	3,753,642	3,753,642	受託事業があったため
その他の収入	21,312,000	96,402,884	75,090,884	他の法令による救済調整に伴う救済給付の返還金の増等
収 入 合 計	4,313,905,000	4,394,817,885	80,912,885	
支 出				
業務経費	5,506,210,000	5,407,539,249	△ 98,670,751	
石綿健康被害救済業務経費	5,506,210,000	5,407,539,249	△ 98,670,751	石綿健康被害救済給付費が見込を下回ったこと等による減
うち人件費	(297,802,000)	(266,313,717)	(△ 31,488,283)	業務の効率化による経費の縮減
受託経費	—	3,753,642	3,753,642	受託事業があったため
一般管理費	378,484,000	343,813,438	△ 34,670,562	
うち人件費	(168,047,000)	(146,658,985)	(△ 21,388,015)	業務の効率化による経費の縮減
支 出 合 計	5,884,694,000	5,755,106,329	△ 129,587,671	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和3年度 決算報告書

(環境保全研究・技術開発勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
運 営 費 交 付 金	5,296,720,000	5,296,720,000	—	
そ の 他 収 入	27,424,000	89,750,829	62,326,829	前年度の研究費返還金受入分の増
収 入 合 計	5,324,144,000	5,386,470,829	62,326,829	
支 出				
業 務 経 費	5,272,630,000	5,200,049,433	△ 72,580,567	
環境保全研究・技術開発業務経費	5,272,630,000	5,200,049,433	△ 72,580,567	システム改修経費の減等
うち 人 件 費	(125,571,000)	(101,405,643)	(△ 24,165,357)	業務の効率化による経費の縮減
一 般 管 理 費	164,654,000	143,716,624	△ 20,937,376	
うち 人 件 費	(72,351,000)	(58,549,540)	(△ 13,801,460)	業務の効率化による経費の縮減
支 出 合 計	5,437,284,000	5,343,766,057	△ 93,517,943	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和3年度 決算報告書

(基金勘定) (単位：円)

区 分	地 球 環 境 基 金 経 理				ポ リ 塩 化 ビ フ ェ ニ ル 廃 棄 物 処 理 経 理				維 持 管 理 積 立 金 経 理			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入												
運 営 費 交 付 金	956,999,000	953,999,000	△ 3,000,000	維持管理積立金経理への予算流用	33,539,000	33,539,000	—		39,218,000	42,218,000	3,000,000	地球環境基金経理からの予算流用
都 道 府 県 補 助 金	—	—	—		—	231,522,000	231,522,000	ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理基金への一部抛出自留保分に係る抛出自留保分が再開されたため	—	—	—	
運 用 収 入	57,153,000	85,125,332	27,972,332	地球環境基金運用収入の増	—	—	—		249,168,000	251,897,937	2,729,937	
そ の 他 収 入	23,200,000	23,739,848	539,848		14,416,000	14,430,760	14,760		—	10	10	
収 入 合 計	1,037,352,000	1,062,864,180	25,512,180		47,955,000	279,491,760	231,536,760		288,386,000	294,115,947	5,729,947	
支 出												
業 務 経 費	913,000,000	772,582,703	△ 140,417,297		3,936,784,000	6,769,130,227	2,832,346,227		269,285,000	292,613,494	23,328,494	
基 金 業 務 経 費	913,000,000	772,582,703	△ 140,417,297	NGO等への助成の減、その他事業の実施方法の変更及び規模縮小による減	3,936,784,000	6,769,130,227	2,832,346,227	中間貯蔵・環境安全事業株式会社に対する助成金が見込を上回ったことによる増	269,285,000	292,613,494	23,328,494	維持管理積立金支払利息の増
う ち 人 件 費	(111,350,000)	(104,743,099)	(△ 6,606,901)		(13,919,000)	(13,092,887)	(△ 826,113)		(13,918,000)	(13,092,886)	(△ 825,114)	
一 般 管 理 費	152,810,000	139,569,495	△ 13,240,505		19,100,000	17,327,484	△ 1,772,516		19,101,000	17,380,030	△ 1,720,970	
う ち 人 件 費	(70,688,000)	(61,874,344)	(△ 8,813,656)	業務の効率化による経費の縮減	(8,835,000)	(7,729,064)	(△ 1,105,936)	業務の効率化による経費の縮減	(8,836,000)	(7,729,065)	(△ 1,106,935)	業務の効率化による経費の縮減
支 出 合 計	1,065,810,000	912,152,198	△ 153,657,802		3,955,884,000	6,786,457,711	2,830,573,711		288,386,000	309,993,524	21,607,524	

(基金勘定) (単位：円)

区 分	共 通				合 計			
	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入								
運 営 費 交 付 金	—	—	—		1,029,756,000	1,029,756,000	—	
都 道 府 県 補 助 金	—	—	—		—	231,522,000	231,522,000	ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理基金への一部抛出自留保分に係る抛出自留保分が再開されたため
運 用 収 入	—	—	—		306,321,000	337,023,269	30,702,269	地球環境基金運用収入の増
そ の 他 収 入	—	—	—		37,616,000	38,170,618	554,618	
収 入 合 計	—	—	—		1,373,693,000	1,636,471,887	262,778,887	
支 出								
業 務 経 費	—	—	—		5,119,069,000	7,834,326,424	2,715,257,424	
基 金 業 務 経 費	—	—	—		5,119,069,000	7,834,326,424	2,715,257,424	ポリ塩化ビフェニル廃棄物処理経理において中間貯蔵・環境安全事業株式会社に対する助成金が見込を上回ったことによる増
う ち 人 件 費	(—)	(—)	(—)		(139,187,000)	(130,928,872)	(△ 8,258,128)	
一 般 管 理 費	—	—	—		191,011,000	174,277,009	△ 16,733,991	
う ち 人 件 費	(—)	(—)	(—)		(88,359,000)	(77,332,473)	(△ 11,026,527)	業務の効率化による経費の縮減
支 出 合 計	—	—	—		5,310,080,000	8,008,603,433	2,698,523,433	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。

令和3年度 決算報告書

(承継勘定)

(単位：円)

区 分	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入				
業 務 収 入	1,476,057,000	2,231,092,821	755,035,821	一般債権以外の債権の回収の増
そ の 他 収 入	83,019,000	237,000,270	153,981,270	延滞損害金及び償却後債権の回収の増
収 入 合 計	1,559,076,000	2,468,093,091	909,017,091	
支 出				
業 務 経 費	280,140,000	143,311,220	△ 136,828,780	仮差押保証金や法的処理経費、サービサー等業務委託費の減
承 継 業 務 経 費	280,140,000	143,311,220	△ 136,828,780	
う ち 人 件 費	(102,384,000)	(88,275,146)	(△ 14,108,854)	業務の効率化による経費の縮減
一 般 管 理 費	112,748,000	101,302,330	△ 11,445,670	業務の効率化による経費の縮減
う ち 人 件 費	(49,927,000)	(42,899,499)	(△ 7,027,501)	
支 出 合 計	392,888,000	244,613,550	△ 148,274,450	

(注) 決算額は、収入については現金預金の収入額に期首期末の未収金額等を加減算しており、支出については現金預金の支出額に期首期末の未払金額等を加減算しております。